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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2025)  

 

Thực hiện Kế hoạch số 885/KH-BYT ngày 17/7/2024 của Bộ Y tế và Kế hoạch số 

3566/KH-SYT ngày 31/8/2024 của Sở Y tế về phát động phong trào thi đua “Ngành Y 

tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy” hướng đến kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư 

cho ngành Y tế (27/02/1955-27/02/2025). 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 

- 27/02/2025), nhằm động viên, khích lệ cán bộ, viên chức và người lao động đã và 

đang công tác trong ngành Y tế, cũng như để thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn 

trong năm và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ  XIV của Đảng. UBND huyện Định Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) với 

các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ 

viên chức, người lao động ngành y tế huyện Định Hóa nhằm giữ vững và phát huy 

truyền thống vẻ vang của ngành trong 70 năm xây dựng và phát triển; nỗ lực thi đua 

lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và 

Ngày truyền thống ngành y tế Việt Nam, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

- Gặp gỡ, tôn vinh các tấm gương tiêu biểu của ngành y tế trong công tác chăm 

sóc sức khỏe nhân dân để cộng đồng xã hội và người dân cùng chia sẻ, ủng hộ ngành 

y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Động viên 

khuyến khích đội ngũ thầy thuốc nhằm phát huy tinh thần đại đoàn kết, đổi mới, 

sáng tạo của từng tập thể, cá nhân trong Ngành Y tế; tiếp tục khơi dậy lòng nhiệt 

huyết, phát huy truyền thống “Lương y như từ mẫu”. Động viên khuyến khích các 

thế hệ thầy thuốc ngành Y tế huyện Định Hóa nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thầy 

thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025); 

- Tuyên truyền, giới thiệu các thành tựu và phát triển của ngành Y tế Thái 

Nguyên nói chung, Y tế huyện nhà nói riêng và các ngày Lễ lớn trong năm 2025. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2025) đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô 

trương, lãng phí. 
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- Đảm bảo sự thống nhất chung trong việc tổ chức triển khai các hoạt động của 

ngành Y tế huyện Định Hóa. 

II. NỘI DUNG 

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyên truyền: 

- Những thành tựu, sự kiện tiêu biểu của ngành Y tế (cả Trung ương, tỉnh và 

huyện, Trung tâm y tế huyện Định Hóa, Bệnh viện Đa khoa huyện, các trạm y tế xã, 

thị trấn). 

- Truyền thông về các chính sách mới về Luật, Nghị định, Thông tư hiện hành: 

Nghị quyết số 20-NQ/TW 25/102017 của Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa 

XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong 

tình hình mới; Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 về tiếp tục củng cố, hoàn 

thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Luật Đấu thầu (sửa đổi) quy định thuộc lĩnh 

vực y tế; Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022…. 

- Các giải pháp phát triển toàn diện y tế cơ sở, tăng cường nâng cao năng lực và 

chất lượng mạng lưới y tế cơ sở để phục vụ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

- Ngành Y tế tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công 

tác y tế (khám, chữa bệnh từ xa telehealth, quản lý hồ sơ điện tử, quản lý các bệnh 

không lây nhiễm...). 

- Tuyên truyền các phong trào thi đua do Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế Thái 

Nguyên phát động; đẩy mạnh việc tuyên truyền nâng cao đạo đức nghề nghiệp, quy 

tắc ứng xử của cán bộ y tế trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe nhân dân. 

- Tuyên truyền về thành tựu, tấm gương tiêu biểu, người tốt, việc tốt, các phong 

trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể 

công chức viên chức ngành Y tế. 

1.2. Hình thức 

Xây dựng các phóng sự, tin bài, ảnh… tuyên truyền trên Bản tin nội bộ huyện; 

Trung tâm Văn hoá - Thể thao & Truyền thông huyện, trang thông tin điện tử 

huyện… triển khai trong nội bộ các đơn vị y tế. 

2. Phát động phong trào thi đua trong ngành Y tế 

- Phát động phong trào thi đua trong ngành Y tế hướng tới kỷ niệm 70 năm 

ngày truyền thồng ngành Y tế (27/2/1955 - 27/2/2025) với nội dung: 

+ “Làm theo lời Bác dạy, cán bộ y tế không ngừng rèn luyện phẩm chất đạo 

đức, nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh và các dịch vụ y tế; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, dự báo kịp 

thời, đáp ứng nhanh, thích ứng, linh hoạt trong tình hình mới, tăng cường năng lực 

y tế tuyến cơ sở, triển khai thực hiện tốt công tác dân số và phát triển, thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ năm 2025”. 
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+ Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế, 

hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

- Tổ chức đánh giá, tổng kết phong trào thi đua, biểu dương suy tôn những cá 

nhân, tập thể điển hình tiên tiến, trình UBND huyện xem xét khen thưởng kịp thời 

nhằm động viên kịp thời đối với công chức, viên chức, cán bộ y tế có nhiều cống 

hiến trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn. 

3. Tổ chức các hoạt động thể thao  

Giao Trung tâm Y tế và Bệnh viện Đa khoa huyện phối hợp với các đơn vị liên 

quan tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.  

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. 

4.1. Hình thức, thời gian, thành phần và số lượng đại biểu 

a. Hình thức: Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2025). 

b. Thời gian, địa điểm tổ chức: 

- Thời gian: ½ ngày, từ 08h00 ngày 25/02/2025 (thứ ba). 

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy Định Hóa 

c. Thành phần: 

- Đại biểu cấp tỉnh: Đại biểu Sở Y tế Thái Nguyên. 

- Đại biểu cấp huyện:  

+ Thường trực Huyện ủy. 

+ Thường trực HĐND huyện. 

+ Lãnh đạo UBND huyện. 

+ Các đồng chỉ Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy 

+ Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Chính 

trị huyện. 

+ Thường trực Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể chính trị và các tổ chức Hội. 

+ Lãnh đạo Các phòng, ban, cơ quan thuộc UBND huyện. 

+ Lãnh đạo Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện. 

+ Nguyên lãnh đạo Ngành Y tế qua các thời kỳ.  

+ Các Thầy thuốc ưu tú trên địa bàn huyện. 

+ Ban Giám đốc, trưởng, phó các khoa, phòng, các tổ chức đoàn thể và đại 

diện một số CBVC thuộc Trung tâm Y tế huyện và Bệnh viện Đa khoa huyện; 

- Đại biểu cấp xã: 

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

+ Trưởng trạm, Phó trưởng Trạm y tế các xã, thị trấn.  
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d. Số lượng đại biểu: Khoảng 280 người 

4.2. Maket  

LỄ KỶ NIỆM 

            70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

        (27/02/1955 - 27/02/2025)  

         Định Hóa, ngày 25 tháng 02 năm 2025 

4.3. Nội dung chương trình: Có chương trình chi tiết đính kèm.   

III. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

được lấy từ kinh phí chi cho sự nghiệp Y tế năm 2025 của huyện và các nguồn hỗ 

trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND & UBND huyện  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và Bệnh viện Đa khoa huyện chuẩn bị 

các điều kiện về cơ sở vật chất, hội trường, khánh tiết, lễ tân, hậu cần, giấy mời Lễ 

kỷ niệm. 

- Làm công tác tổ chức Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện tham mưu bài 

diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo UBND huyện, bài phát biểu của lãnh đạo huyện. 

2. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện  

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và các văn bản liên quan tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.  

- Chủ động xây dựng Kế hoạch phát động các phòng trào thi đua và tổ chức 

các hoạt động thể thao chào mừng kỷ 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật 

chất, hội trường, khánh tiết, lễ tân, hậu cần, giấy mời, bài diễn văn kỷ niệm của lãnh 

đạo UBND huyện, bài phát biểu của lãnh đạo huyện tại Lễ Kỷ niệm. 

- Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện, Văn 

phòng HĐND&UBND huyện tham mưu bài diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo UBND 

huyện, bài phát biểu của lãnh đạo huyện. 

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ Kỷ niệm. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông huyện thực hiện 

nội dung phóng sự chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. 

- Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu công tác khen thưởng. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm trình UBND huyện 

phê duyệt. 
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc chuẩn bị, tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch   

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc chuẩn bị, tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm theo chức năng nhiệm vụ. 

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm trình UBND 

huyện phê duyệt đảm bảo đúng quy định.  

4. Phòng Nội vụ 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc chuẩn bị, tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm theo chức năng nhiệm vụ. 

- Chủ trì, tham mưu công tác khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc 

trong Ngành Y tế huyện.  

(Đề xuất khen thưởng 10 tập thể và 10 cá nhân; trong đó: 

  + Trung tâm Y tế: 02 tập thể và 02 cá nhân 

  + Bệnh viện Đa khoa: 03 tập thể và 03 cá nhân 

  + Trạm Y tế các xã, thị trấn: 05 tập thể và 05 cá nhân) 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông   

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và Bệnh viện Đa khoa huyện xây dựng Video 

clip phóng sự “Ngành Y tế Định Hóa 70 năm học tập và làm theo lời Bác Hồ dạy” 

với thời lượng từ 15-17 phút để trình chiếu tại Lễ kỷ niệm. 

- Xây dựng các tin bài, hình ảnh… tuyên truyền trên Bản tin nội bộ huyện; 

Trung tâm Văn hoá - Thể thao & Truyền thông huyện, trang thông tin điện tử huyện 

và tuyên truyền trên các trang Web của các đơn vị y tế và trình chiếu tại Lễ Kỷ niệm 

70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. 

- Chuẩn bị, vận hành trang thiết bị âm thanh, ánh sáng tại Lễ kỷ niệm. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đưa tin về những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, 

gương “Người tốt, việc tốt” trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong 

ngành Y tế. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 

năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025). Đề nghị các phòng, ban, 

ngành đoàn thể, các đơn vị liện quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TTYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Nguyễn Minh Tú 
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CHƯƠNG TRÌNH 

Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2025) 

(Kèm theo kế hoạch số:             /KH-UBND ngày     /02/2025 của UBND huyện) 

  

Số 

TT 
Nội dung Thực hiện 

1 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức 

2 Văn nghệ chào mừng Đội văn nghệ  

3 Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  Văn Phòng 

HĐND&UBND 

4 Đọc thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh gửi Ngành Y tế Lãnh đạo UBND 

huyện 

5 Báo cáo quá trình phát triển của Ngành Y tế  Đại diện Lãnh đạo 

Ngành Y tế huyện 

6 Phóng sự “Ngành Y tế Định Hóa 70 năm học tập và 

làm theo lời Bác Hồ dạy”  

Trung tâm 

VHTT&TT 

7 Phát biểu của Đại diện nguyên Lãnh đạo Ngành Y tế 

đã nghỉ hưu qua các thời kỳ  

Đại diện  

nguyên Lãnh đạo  

Ngành Y tế  

8 Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Sở Y tế Lãnh đạo SYT 

9 Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo huyện Lãnh đạo UBND 

huyện 

10 Công tác thi đua khen thưởng Phòng Nội vụ 

11 Kết thúc nội dung hội nghị Văn Phòng 

HĐND&UBND 
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